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Wynalazek niniejszy dotyczy stołu kre¬
ślarskiego, umocowanego obrotowo na pod¬
stawie słupkowej, którego rysownica może
być nastawiana na wysokość i nachylana
za pomocą pedału lub podobnego narządu,
osadzonego przegubowo na podstawie słu¬
powej.

Znane są już wprawdzie stoły kreślar¬
skie na podstawie słupkowej. Nastawianie
na wysokość i nachylenia takich stołów
odbywa się jednakże ręcznie za pomocą
śrub nastawczych lub podobnych narzą¬
dów, przymocowanych do obrotowej gór¬
nej części. Stoły kreślar5kie są osadzone
zwykle na czworonożnych stojakach, urzą¬
dzenie do nastawiania rysownicy jest po¬
łączone częściowo z rysownicą i musi być
uruchomiane ręcznie, częściowo zaś z jed¬

ną z podpór bocznych albo nawet z oby¬
dwoma podporami bocznymi, aby można
było je uruchomiać dowolnie nogą lub
ręką.

Uruchomianie ręczne jest przede wszy¬
stkim przy użyciu dużych rysownic niedo¬
godne, ponieważ nawet przy zupełnym
zrównoważeniu rysownicy do przestawia¬
nia jej muszą być użyte ręce, aby ją przy¬
trzymywać lub nastawić w odpowiednie
położenie. Takie nastawianie nie znalazło
wogóle praktycznego zastosowania, ponie¬
waż wymaga dużo czasu i jest uciążliwe.

Gdy nastawianie rysownicy w znanych
stołach kreślarskich następuje za pomocą
nogi,1 to kreślarz, chcąc uruchomić przy¬
rząd nastawczy na jednej' z podpór bocz-



nych, musi zmienić swą pozycję, aby mógj
dosięgnąć pedału.

Bardzo niepożądana dla kreślarza jest
jednak zmiana pozycji, gdy ze względu na
lepsze oświetlenie lub wygodę przy kre¬
śleniu jakiegoś szczegółu na rysunku chce
zmienić położenie rysownicy tak pod wzglę¬
dem wysokości, jak również jej nachyle¬
nia. Jednak przy stosowaniu znanych sto¬
łów kreślarskich uruchomienie założonego
z boku przyrządu nastawczego wymaga
zmiany pozycji, w razie potrzeby zmiany
położenia rysownicy.

Obracanie rysownicy około jej osi pio¬
nowej jest w znanych stołach kreślarskich,
zaopatrzonych w prowadnicę równoległą
do przesuwania, możliwe tylko przez
zmianę położenia podstawy stołu.

Często zachodzi jednakże potrzeba
obracania rysownicy około jej osi piono¬
wej. Jest to pożądane zwłaszcza w po¬
mieszczeniach, posiadających niekorzystne
warunki oświetleniowe, albo gdy nie pra¬
cuje się stale przy stole kreślarskim, a
więc w pomieszczeniach, w których ry¬
sownice nastawia się pod światło tylko do
kreślenia, w przeciwnym razie aby nie
przeszkadzała pod względem zajmowania
przestrzeni lub oświetlania pomieszczenia
przestawia się ją przez zwykłe ohrócenie
w inne położenie, niż to jest potrzebne
przy kreśleniu.

Tym wymaganiom odpowiada pod każ¬
dym względem stół kreślarski, wykonany
według niniejszego wynalazku, z rysowni¬
cą nastawianą na wysokość i przechylną
oraz obrotową około osi pionowej wraz
z jej prowadnicą równoleigłoboczną, za¬
opatrzony w środkową podstawę słupko¬
wą, w którym dwie jedna obok drugiej
umieszczone dźwignie równoległobocznej
prowadnicy drążkowej są normalnie zary¬
glowane za pomocą przyrządów ryglują¬
cych, np. ciernych, zapadkowych lub in¬
nych, znajdujących się pod działaniem
sprężyn i współdziałających z wałkiem

głównym równoległobocznej prowadnicy
drążkowej lub z współosiowymi częściami
składowymi stołu, które to przyrządy ry¬
glujące są dowolnie zwalniane względnie
ryglowane zia pomocą drążka lub podob¬
nego narządu, założonego na podstawie
słupkowej i uruchomianego od jednego
tylko pedału lub podobnego narządu wsku¬
tek zasadniczo w jednym kierunku na nie¬
go wywieranego działania naciskowego al¬
bo ciągnącego.

Stół według wynalazku umożliwia po
pierwsze obracanie rysownicy wraz z ró-
wnoległoboczną prowadnicą drążkową i
przyrząd&mi ryglującymi) \na podstawie
słupkowej, przy czym pedał, założony ru¬
chomo w dolnym końcu tej podstawy, nie
zmienia swego położenia. Po drugie moż¬
na bez specjalnego zwracania uwagi na
pedał przez większe lub mniejsze naciśnię¬
cie go zwolnić jeden albo oba przyrządy
ryglujące i w ten sposób dowolnie, zależ¬
nie od potrzeby, zmienić wysokość lub na¬
chylenie rysownicy, albo jedno i drugie.
Tak łatwej możliwości nastawiania nie po¬
siadają znane stoły kreślarskie, które do
uruchomiania przyrządów ryglujących są
zaopatrzone w dwa pedały na jednej pod¬
porze bocznej, a więc nie dosięgane bezpo¬
średnio z miejsca pracy.

Dals2e cechy przedmiotu wynalazku
wynikają z poniższego opisu, odnoszącego
się do przykładu wykonania, przedstawio¬
nego na rysunku. Na rysunku fig. 1 przed¬
stawia stół kreślarski według wynalazku
w wMoku z przodu; fig. 2 — w widoku
z boku; fig. 3 — przyrząd ryglujący z wień¬
cem zębatym w widoku z boku, częściowo
w przekroju, a fig. 4 — podwójny przy¬
rząd ryglujący w widoku z przodu, częś¬
ciowo w przekroju.

Stół kreślarski posiada środkową drą¬
żoną podstawę słupkową 1 z trzema no¬
gami 2, 3, 4. Na górny koniec wydrążonej
podstawy / jest założona osłona 6, zawie¬
rająca przyrząd ryglujący, obrotowo za,
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pomocą czopa 7 i może być unieruchomio¬
na na podstawie 1 śrubą skrzydełkową 16-

Osłona 6 posiada jednocześnie główne
łożyska osiowe dla znanej równoległobocz-
nej prowadnicy drążkowej, na której gór¬
nym końcu znajduje się rysownica 5, na
dolnym zaś końcu odpowiednie ciężarki 8.

Dwa sąsiednie ramiona 9 i 10 równo-
ległoboku są każde połączone z wieńcem
zębatym 17 względnie 18, założonymi na
wspólnym wałku głównym 13 w osłonie 6.
Z uzębieniem wieńców 17 i 18, założonych
tak samo jak dźwignie 10 na stałe na wał¬
ku 13, zazębiają się normalnie zapadki lub
zęby 19 względnie 20, dociskane do wień¬
ców uzębionych 17 i 18 za pomocą sprężyn
21. Sprężyny 21 otaczają sworznie 11 i 12,
połączone na stałe z zapadkami 19 wzglę¬
dnie 20 i zaopatrzone na dolnych końcach
w nastawne nakrętki 113 względnie 14 lub
inne narządy służące jako zderzaki.

Dolne końce sworzni 11 i 12 są nad na¬
krętkami 113 względnie 14, służącymi jako
zderzaki, wodzone w płytce 15, zaopatrzo¬
nej w dwa otwory i służącej jako oparcie
dla nakrętek 113, 14, nastawianych najle¬
piej na różną wysokość.

Do płytki 15 jest przymocowany pio¬
nowy drążek 22, połączony obrotowo z pe¬
dałem 24, osadzonym ruchomo na czopie 23
w nodze 3.

Rysownica wraz z osłoną 6 przyrządu
ryglującego może być więc obracana około
podstawy słupkowej /, nie przeszkadzając
uruchomianiu pedału.

Normalnie zęby 19 i 20 są sprzężone
z wieńcami uzębionymi 17 względnie 18
pod naciskiem sprężyn 21. Wskutek tego
można ustalać położenie na wysokość, jak
również nachylenie rysownicy 5.

Gdy przy niezmienionym nachyleniu
rysownicy 5 ma być ona przestawiona na
wysokość, naciska się pedał 24 o tyle, że
za pomocą pociągniętej w dół drążkiem 22
płytki 15 zostaje najpierw ząb 20, zabez-
pieczający położenie wysokościowe, wyłą¬

czony z wieńca uzębionego 18 przez po¬
ciągnięcie nakrętki 14, służącej jako zde¬
rzak, natomiast drugi ząb 19 pozostaje na¬
dal sprzężony z wieńcem uzębionym 17;
dopiero przy dalszym przestawieniu w dół
płytki 15 za pomocą pedału 24 zostaje
przez nią pociągnięta także znajdująca się
niżej nakrętka 113, wskutek czego również
ząb 19 zostaje wyłączony z wieńca uzębio¬
nego 17, a kreślarz może wtedy zmienić
także nachylenie rysownicy 5.

Zamiast znajdujących się na różnych
wysokościach oporków 113 i 14, jeden z zę¬
bów może być podatnie umocowany na
swym sworzniu, wskutek czego przy po¬
ciągnięciu przez drążek w dół płytki 15
pozostaje on początkowo sprzężony z od¬
nośnym wieńcem uzębionym.

Oczywiście, wykonanie stołu kreślar¬
skiego może być w granicach niniejszego
wynalazku zmienione tak, że przy uruchom
mieniu drążka 22 w kierunku osi podłużnej
najpierw zostaje zwolniony jeden przyrząd
ryglujący, a następnie drugi, przy czym
przy dalszym nacisku na pedał 24 pierw¬
szy przyrząd ryglujący zastaje znowu za¬
ryglowany, np. z przeciwnej strony.

W ten sposób można bez trudności
zwalniać każdy przyrząd ryglujący od¬
dzielnie i obydwa jednocześnie zawsze
przez uruchomienie tylko jednego pedału,
przy czym rysownica może być bez prze¬
szkód obracana względem nieruchomej
podstawy słupowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stół kreślarski z rysownicą, nasta¬
wianą na wysokość i przechylaną oraz da¬
jącą się obracać około osi pionowej wraz
ze swą równoległoboczną prowadnicą drąż¬
kową, znamienny tym, że posiada środko¬
wą podlstawę słupkową (1), w której jest
osadzony główny wałek wskazanej pro¬
wadnicy, posiadającej umieszczone dwie
jedna dbok drugiej dźwignie (9, 10), ry-
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glowane za pomocą znanych przyrządów
ryglujących, np., ciernych, zapadkowych
lub innych (17, 18, 19, 20), znajdujących'
się pod działaniem sprężyn i współdziała¬
jących z wałkiem głównym (13) wskaza¬
nej prowadnicy drążkowej lub z współ¬
osiowymi z nią częściami składowymi sto¬
łu, przy czym te przyrządy ryglujące są
dowolnie zwalniane względnie wprowa¬
dzane w położenie ryglowania za pomocą
drążka (22) lub podobnego narządu, umot-
cowanego na podstawie słupkowej i uru¬
chomianego jednym tylko pedałem (24)
lub podobnym narządem, wskutek zasad¬
niczo w jednym kierunku na niego wywie¬
ranego działania naciskowego albo ciągną¬
cego.

2. Stół według zastrz. 1, znamienny
tym, że drążek (22), uruchomiający przy¬
rządy ryglujące, jest założony w wydrążo¬
nej podstawie słupkowej (1) i osadzony
obrotowo przynajmniej na jednym końcu.

3. Stół według zastrz. 1, znamienny
tym, że posiada zęby ryglujące lub podob¬
ne narządy, połączone pośrednio lub bez¬
pośrednio z ruchomymi częściami składo¬

wymi obu przyrządów ryglujących pro¬
wadnicy równoległobocznej, służące do do¬
wolnego kolejnego zwalniania tych przy¬
rządów i współdziałające z odpowiednimi
najlepiej na stałe połączonymi zderzaka¬
mi, rozrządzanymi za pomocą drążka (22),
służącego do uruchomiania przyrządów ry¬
glujących.

4. Stół według zastrz. 3, znamienny
tym, że posiada płytkę (5) z dwoma otwo¬
rami, w których są wodzone dwa sworznie
(11, 12), znajdujące się pod działaniem
sprężyn (21) oraz zaopatrzone w odpo¬
wiednie zderzaki (113, 14) i rozrządzające
przyrządami ryglującymi.

5. Stół według zastrz. 1—4, znamienny
tym, że każdy przyrząd ryglujący składa
się z zęba lub zapadki, znajdującej się
pod działaniem sprężyny, oraz z jednego
wieńca uzębionego (17, 18), połączonego
z drążkiem (9, 10) równoległobocznej pro¬
wadnicy drążkowej.

Oskar Spath
Zastępca: inż. F.Winnicki
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